
 

Rimodulazione dell'intesa di programma MUR-CNR: decisioni in merito all'ampliamento del Polo 
Biotecnologico di Via P. Castellino e del Polo Mediterraneo (Napoli) 

 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 25 giugno 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 138/2008 – Verb. 82 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005 ed in particolare gli articoli 4 (Consiglio di Amministrazione) e 42 (Processo di 
programmazione); 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164/2007 del 3 ottobre 2007, relativa alla 
proposta di rimodulazione dell’Intesa MUR/CNR per il Mezzogiorno; 

VISTA la nota del 2 ottobre 2007 (prot. n. 5886) con la quale è stata sottoposta al MUR la proposta 
di rimodulazione dell’Intesa di programma MUR/CNR per il Mezzogiorno, i cui contenuti sono 
coerenti con la delibera di cui al punto precedente;  

VISTO il Decreto Ministeriale del MUR del 19 ottobre 2007 con il quale è stata approvata la 
proposta di rimodulazione, così come formulata dal CNR, demandando all’Ente il compito di 
definire a livello esecutivo gli interventi proposti, nell’ambito delle somme complessivamente già 
impegnate; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/2008 del 29 gennaio 2008, relativa alla 
approvazione dei progetti esecutivi relativi alla rimodulazione dell’Intesa MUR/CNR per il 
Mezzogiorno; 

VISTO il Decreto Ministeriale del MUR del 16 aprile 2008 con il quale sono stati approvati i 
progetti esecutivi così come formulati dal CNR, nell’ambito delle somme complessivamente già 
impegnate; 

VISTA la disposizione dirigenziale del comune di Napoli n.290 del 5 maggio 2005 relativa alla 
demolizione, entro il 31 ottobre 2008, dei prefabbricati A1, D1 e C1 siti nel Polo Biotecnologico 
(via P. Castellino) che attualmente ospitano gli Istituti ISSM e IBAF; 

CONSIDERATO che la destinazione finale dei due istituti è prevista essere presso il cosiddetto 
Polo Mediterraneo (Porto di Napoli) di cui nella stessa delibera n. 10/2008 è stato approvato il 
progetto esecutivo per il previsto ampliamento; 

 



 

CONSIDERATO che per quest'ultima iniziativa occorre trovare una adeguata risoluzione del 
problema relativo alla porzione di superficie (circa 400 mq) ancora oggi occupata dalle Officine 
Solla; 

CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione nella già citata delibera n. 10/2008 ha 
prospettato la possibilità di approfondire l'opportunità di individuare soluzioni alternative per 
sistemare gli Istituti allocati nei prefabbricati; 

CONSIDERATO che, non essendo state ad oggi individuate soluzioni alternative, è opportuno 
verificare congiuntamente al Comune di Napoli la possibilità di un differimento della rimozione dei 
prefabbricati, ferma restando la provvisorietà degli stessi, in modo tale da consentire al CNR il 
completamento dell'ampliamento del Polo Mediterraneo e la conseguente sistemazione definitiva 
presso il Polo stesso degli istituti oggi ospitati presso i prefabbricati; 

CONSIDERATI gli alti fini di pubblico interesse perseguiti del CNR; 

TENUTO CONTO che la permanenza degli istituti presso i prefabbricati di Via P. Castellino fino 
al completamento del previsto ampliamento del Polo Mediterraneo, eviterebbe la sospensione delle 
attività di ricerca degli istituti stessi, che contano circa 50 unità di personale e utilizzano costose 
attrezzature; 

RITENUTO necessario procedere comunque, qualora perdurasse la non disponibilità della 
superficie occupata dalle Officine Solla, alla revisione del progetto esecutivo dell'opera scorporando 
la parte non disponibile;  

 
DELIBERA 

 

1. di dare mandato al Presidente di inoltrare al Comune di Napoli una richiesta di differimento del 
termine di esecuzione dell'ordinanza comunale, subordinando la rimozione dei prefabbricati alla 
conclusione dei lavori di ampliamento del Polo Mediterraneo, motivando la richiesta con gli alti fini 
di pubblico interesse perseguiti dal CNR e la necessità di non sospendere le attività di ricerca degli 
istituti ospitati presso i prefabbricati situati a Via P. Castellino; 

2. di autorizzare gli Uffici dell'amministrazione competenti a  procedere, qualora perdurasse la non 
disponibilità della superficie occupata dalle Officine Solla, alla revisione del progetto esecutivo del 
Polo Mediterraneo e a presentare domanda di variante per l’esecuzione dell’opera scorporando la 
parte della struttura non disponibile, riferendone al Consiglio di Amministrazione. 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

